
Despacho 

ALULIDIA 01 PASIO 

O 1 "I 
RESOLUCION 	 DE 2020 

,- 4 FEB 2020 

Por la cual se hace un encargo en vacante temporal a funcionario de carrera 
administrotwo 

EL ALCALDE MUNICIPAL DE PASTO 
En uso de sus otnbuciones lega/es, e/ articula l25 de ro Constitución Poldree los Leyes 130 de 
1994, 909 de 2004 y 1551 de 1012 Ley 1960 de 2019 los Decretos 785 de 2005 y 1083 de 2015 

CONSIDERANDO 

Que la Ley 1960 de/ 27 de junio de 2019. "por la cual se modigcan la Ley 909 de 2004, el 
Decreto-Ley 1567 de 1998 y se dotan otros disposiciones" en su ARTÍCULO I° establece: 
"El articu/o 24 de fa Ley 909 de 2004 Quedara asñ 

"Articulo 24. Encargo. Mientras se sude el proceso de selección para proveer empleos 
de carrero administrativa los empleodos de carrera tendrán derecho o ser 
encargados en estos si acreditan los requisitos paro su ejercicio, poseen las aptitudes y 
hdbilidades para su desempeño, no han sido soncionodos disciplinariamente en el 
Ultimo año y su üllima evaluación del desempeño es sobresaliente. 

En el evento en que no hoyo empleados de carrera con evaluación sobresallente, el 
encargo deberá recaer en quienes tengan las más altas colificaciones descendiendo 
del nivel sobresaliente al satisfactorio, de conformidad con el sistema de evaluación 
que estén aplicando las entidades. Adicionalmente el empleado a cumplr el encargo 
deberá reunir los condiciones y requisitos Previstos en la leY. 

El encargo deberá recaer en un empleado que se encuentre desempeñando el cargo 
inmedialamente inferior de la planta de persona/ de la entidad....s 

Que de acuerdo a /o señalado en la Ley 909 de 2004, el encargo como medio de 
provisión fronsitorio de los empleos de vacancia definitiva o tempero!, constituye un 
derecho preferencia/de /os emp/eados de carrera. 

De la enterrar premisa se denvo que. 

i) 	encargo en empleos de carrera so/o es predicable respecto de empleados 
titulares de derechos de carrera. Dicho deicidio en ningún coso se extiende a 
funcionados nombrados en provisionalidad o en empleos de otra naturaleza. 

q El encargo en empleos de correro administrativa vacantes de manero definitivo 
sero procedente cuando agotado el orden de provisión, no seo posible 
proveerlo por dichos medios 

Vi) En materia de provisión transitoria será preferente el agotamiento de la figura de 
encargo. 
Sólo cuando se haya descartado la posibilidad de proveer transitoriamente un 
empleo través de /a figuro de encargo. será posible acudir al nombramiento 
en provisionaldad 

Que en /o piante &bol de la Alcald Municipal de Pasto existe la vaciante temporal 
de secretoria código 425, Grado 78, ocasionada par el retiro de/ servicio por pensión 
de vejez la señora Ana Cristina moreno Ponce y posteriormente ocupada por la 
señora Are Cristina Guerrero Arévalo. cargo del cual es titular la señora AnC7 Rufh 
González Villota. 



GE 	 LA ROSA 
uni ippl de Pasto 

O' 	Q- 
Rev ■só Cns/rna ceballos M del do 

Jefe Oficina Asesodo Jurídica 

Proyecto sopó& mon e Peña 
Proles' nol Unrversitorro 

Despacho 

- 	1 9 
RESOLUCON 	 DE 2020 

- 4 FEB 2020 

Por la cua/ se hace un encargo en vacante tempora/ o f uncionario de carrera 
administrotwo 

Que previo el agotamiento del procedimiento de revisión de hojas de vida de los 
empleados que se encuentran desempeñando el cargo inmediatamente inferior al 
que se prefende surfir, y en el entendido de que el encargo deberá recaer en quienes 
tengan los mds alfas colificapones descendendo de/ nivel sobresaliente al satisfactorio 
cuando no haya personal con evaluación sobresatiente, la Administración estableció 
que dentro de la planta de personal quienes cumplieron con los requisitos establecidos 
y mejor derecho poro ocupar la voconte del empleo de secretario en su orden fueron 
los señores: Myriam /nes Legarda, Claudia Patricio Ibarra. Ofelia Arboleda Piedrahita. 
Mogol° del Socorro Cerón, Aura magdalena González, Oscar Giralda Ortiz, Errain 
Peña y Glorio Mafilde Bravo. 

Que una vez expresado el interés por parte de lo señora Myrian Inés Legarda, a ser 
encargada en la vacante temporal del empleo de Secretoria ejecutiva existente en la 
planto global del npel cerillo' de la AICOldi0 de Pasta se procede a efectuar dicho 
encargo, 

Que en mento de lo anfenormente expuesto 

RESUELVE: 

ARTICULO RILImER0.- 	Encargar en /o vacancia temporal a la señora mYRIAN INÉS 
LEGARDA IBARRA Identificado con cédula 30,726. /65 de 
Pasto, como SECRETARIA EJECUTIVA Código 425 Grado 18, 
dependiente de la planta Global de la Alcaldía Municipal 

POSIO, mientras dure el encargo de su titular Ana Rutli 
González 

ARTICULO SEGUNDO,- 	Ordenar a lo Ofiona 	Comunccolon Socfni publicar el 
presente oclo adrprisstratmo para que /os funcionar/os de 
capera admsmstrotwa que consderen vulnerados sus 
derechos presente lo reclamación de acuerdo a la 
regramentocrán legal vigente. 

ARTICULO TERCERO,- 	La presente resoluoón nge 	porfir de lo fecha de 
expedmion 

COmUNIIOUESE Y Cl'ImPLASE 

Podo en Son Juan de Pasto, a los 	Ft.i3 2020 

Renso 
SubSeCiet0 Talento numono 


	Page 1
	Page 2

